

Số: /KH-SYT

An Giang, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án 06/CP trong ngành Y tế tỉnh An Giang năm 2024

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06/CP);

Thực hiện Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 05/02/2024 về việc triển khai Đề án 06 trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2024 và Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 08/03/2024 của UBND tỉnh An Giang về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 06 tại các sở, ngành, địa phương năm 2024 và những năm tiếp theo.

Sở Y tế tỉnh An Giang xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc Đề án 06/CP thuộc lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ được phân công tại Đề án 06/CP, Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 18/3/2022 và Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 08/03/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh; các các Nghị quyết, Chỉ thị và văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP của tỉnh, cùng các sở, ngành liên quan phối hợp trong việc thực hiện Đề án 06/CP.

- Nhận thức rõ tầm quan trọng và triển khai thực hiện có hiệu quả 05 nhóm tiện ích tại Đề án 06/CP, gồm: (1) Phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; (2) Phục vụ phát triển kinh tế, xã hội; (3) Phục vụ Công dân số; (4) Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư; (5) Phục vụ chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp.

2. Yêu cầu

- Xác định việc thực hiện Đề án 06/CP là nhiệm vụ trọng tâm, đang được tiến hành thường xuyên, liên tục ở tất cả các cấp, các ngành, các địa phương trong đó có hệ thống y tế trên cơ sở huy động sự tham gia tích cực của toàn dân, sức mạnh của cả hệ thống chính trị; nhưng phải có trọng tâm, trọng điểm; dễ làm trước, khó làm sau, từ thấp đến cao, từ nhỏ đến lớn, từ đơn giản đến phức tạp, bảo đảm phương châm dữ liệu phải “đúng, đủ, sạch, sống”, an toàn thông tin; thực hiện một cách bài bản, thực chất, hiệu quả, tránh chồng chéo và hình thức trong quá trình thực hiện.

- Việc triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ thuộc Đề án 06/CP phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng lộ trình, thời gian theo quy định; quá trình thực hiện phải có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ từ cấp Sở đến các đơn vị y tế tuyến tỉnh và tuyến y tế cơ sở; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và chịu trách nhiệm chính trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 06/CP tại đơn vị, địa phương.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các đơn vị y tế trực thuộc việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã được phân công liên quan đến Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh.

- Việc kết nối, tích hợp, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phải gắn liền bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trên môi trường số.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Về phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến

1.1. Dịch vụ công

- Tiếp tục đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) và số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC trong tiếp nhận, giải quyết TTHC theo quy định tại Quyết định 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ.

- Tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ về đơn giản hóa TTHC, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư thuộc phạm vi chức năng quản lý của các cơ quan, đơn vị.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn Sở Y tế, các chi cục và trung tâm chuyên môn tuyến tỉnh có tham gia giải quyết thủ tục hành chính tại 01 cửa các cấp. Thực hiện thường xuyên.

1.1. Tuyên truyền người dân sử dụng tài khoản VNeID thực hiện dịch vụ công trực tuyến

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cán bộ, công chức, viên chức và người dân sử dụng tài khoản VNeID để đăng nhập Cổng dịch vụ công quốc gia. Sáng tạo, linh hoạt các hoạt động nhằm nâng cao nhận thức trong việc thực hiện các dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến.

- Đơn vị thực hiện: Tất cả các đơn vị y tế trong tỉnh. Thực hiện thường xuyên.

2. Về phục vụ phát triển kinh tế xã hội

2.1. Sử dụng thẻ CCCD gắn chip tích hợp BHYT trong khám chữa bệnh

- Thực hiện tiếp đón người bệnh khám BHYT bằng thẻ CCCD gắn chip tích hợp BHYT trong khám chữa bệnh. Bố trí trang bị đầu đọc thẻ theo quy chuẩn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông trên tất cả các phương tiện thông tin đại chúng hiện có để người dân được biết và hiểu về những tiện lợi, lợi ích mang lại, từ đó dần dần thay đổi thói quen sử dụng CCCD gắn chip hoặc cài đặt ứng dụng VNeID trên điện thoại thông minh khi đi KCB BHYT;

- Đơn vị thực hiện: Tất cả các cơ sở khám, chữa bệnh có ký hợp đồng với BHXH. Thực hiện thường xuyên.

2.2. Thực hiện thu viện phí không dùng tiền mặt

- Căn cứ tình hình phát triển và nguồn lực hiện có, tổ chức triển khai thực hiện việc thu phí không dùng tiền mặt theo đúng quy định hiện hành.

- Tổ chức thực hiện: Các cơ sở khám, chữa bệnh. Thực hiện thường xuyên.

2.3. Không yêu cầu người dân xác nhận số CMND 9 số khi đã có thẻ CCCD

- Các cơ sở khám, chữa bệnh và Bộ phận một cửa (lĩnh vực y tế) trên địa bàn tỉnh không yêu cầu người dân xác nhận số CMND 9 số khi đã có thẻ CCCD. Vì số CMND 9 số đã có trên mã QR-Code qua thẻ CCCD.

Đơn vị thực hiện: Tất cả đơn vị y tế. Thực hiện thường xuyên.

2.4. Thực hiện việc khai báo lưu trú trực tuyến

- Thực hiện thông báo lưu trú theo đúng quy định bằng các hình thức khai báo lưu trú trực tuyến trên cổng dịch vụ công hoặc VNeID để phục vụ công tác phòng ngừa tội phạm, quản lý cư trú, làm giàu dữ liệu dân cư và từng bước số hoá dữ liệu bệnh nhân.

- Đơn vị thực hiện: tất cả các cơ sở khám, chữa bệnh có giường bệnh lưu trú qua đêm, phối hợp với Công an cấp cơ sở (xã, phường, thị trấn) theo địa bàn. Thực hiện thường xuyên.

3. Về phục vụ công dân số

3.1. Khai thác dữ liệu đã được liên thông

- Khai thác thông tin mã định danh cá nhân/CCCD của người bệnh khi đến khám, chữa bệnh để lưu vào hồ sơ bệnh án, làm cơ sở liên thông dữ liệu hồ sơ sức khỏe điện tử với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Hướng dẫn người dân sử dụng thông tin số sức khỏe điện tử trên VNeID.

- Đơn vị thực hiện: tất cả các cơ sở khám, chữa bệnh. Thực hiện thường xuyên.

3.2. Thực hiện liên thông dữ liệu các giấy chứng từ

- Triển khai thực hiện liên thông các loại giấy chứng từ lên Cổng giám định BHYT triển khai Đề án 06/CP theo hướng dẫn của Bộ Y tế:

+ Giấy khám sức khỏe lái xe: phục vụ dịch vụ công trực tuyến cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe;

+ Giấy chứng sinh: phục vụ nhóm dịch vụ công trực tuyến “đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú - cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi”;

+ Giấy báo tử: phục vụ dịch vụ công trực tuyến “đăng ký khai tử - xoá đăng ký thường trú - trợ cấp mai táng phí”;

+ Các loại chứng từ khác (khi có hướng dẫn).

- Sở Y tế sẽ công bố danh sách các cơ sở khám chữa bệnh đã liên thông thành công dữ liệu Giấy KSK lái xe, Giấy chứng sinh, Giấy báo tử cho người dân được biết để thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

- Đơn vị thực hiện: tất cả các cơ sở khám, chữa bệnh có thẩm quyền cấp từng loại chứng từ đã được Sở Y tế công bố. Thực hiện thường xuyên.

4. Phục vụ chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp

- Thực hiện số hóa dữ liệu, kết nối, tích hợp, chia sẻ Cơ sở dữ liệu chuyên ngành với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để bổ sung, làm giàu dữ liệu dân cư phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp.

- Kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu của các phần mềm ứng dụng, các hệ thống thông tin quản lý bệnh viện đến Trung tâm điều hành thông minh Sở Y tế (IOC y tế), làm nền tảng chia sẻ với hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp.

- Đơn vị thực hiện: tất cả các đơn vị y tế trực thuộc Sở Y tế trong tỉnh. Thực hiện thường xuyên.

5. Về thực hiện các mô hình giải pháp thuộc Đề án 06/CP

- Căn cứ nguồn lực hiện có của từng đơn vị, tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả 42 mô hình giải pháp theo Kế hoạch phối hợp số 43/KHPH-TCTĐA06/CPTW-TCTĐA06/CPAG ngày 24/7/2023 giữa Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP của Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh:

+ Mô hình 6: Khám chữa bệnh sử dụng thẻ CCCD và VNeID

+ Mô hình 7: Khám chữa bệnh sử dụng sinh trắc học, KIOSK tự phục vụ

+ Mô hình 11: Triển khai nền tảng quản lý lưu trú tại Cơ sở khám chữa bệnh

+ Mô hình 34: Triển khai tích hợp thông tin Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID

6. Về công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đề án 06/CP theo nội dung hướng dẫn tại Kế hoạch số 3762/KH-SYT của Sở Y tế ngày 21/11/2022.

- Yêu cầu công chức, viên chức và người lao động tại tất cả đơn vị y tế thực hiện nghiêm chỉnh các quy định về đăng ký thông tin thuê bao sim chính chủ.

- Các cơ sở khám, chữa bệnh chú ý kiện toàn bộ phận công tác xã hội căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, tổ chức lồng ghép tuyên truyền về Đề án 06/CP trong năm 2024 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị y tế tổ chức tham mưu thực hiện, xây dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện; định kỳ **trước ngày 15 hằng tháng** báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án 06/CP theo đề cương¹ đã ban hành về Sở Y tế để tổng hợp báo cáo Thường trực Tổ công tác của tỉnh (Công an tỉnh).

Đồng thời các số liệu thống kê sẽ được thể hiện tại màn hình Trung tâm giám sát, điều hành IOC của Sở Y tế.

2. Các Phòng Y tế huyện, thị, thành phố căn cứ các nhiệm vụ của các đơn vị khám, chữa bệnh được phân công, tham mưu UBND huyện, thị, thành phố, Tổ công tác Đề án 06/CP cấp huyện phối hợp tổ chức triển khai, giám sát và hỗ trợ kịp thời các đơn vị y tế (bao gồm công lập và tư nhân) trong địa bàn.

3. Các Trung tâm Y tế huyện, thị, thành phố chủ trì, đôn đốc giám sát các Trạm Y tế và Phòng khám đa khoa khu vực thuộc địa bàn quản lý nghiêm túc tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án 06/CP trong ngành Y tế tỉnh An Giang trong năm 2024 và các năm tiếp theo. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo về Sở Y tế (qua Phòng Nghiệp vụ Y tổng hợp) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để cáo cáo);
- VP UBND các huyện, thị xã, thành phố (để biết);
- Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố (để phối hợp);
- Ban Giám đốc SYT;
- Các phòng thuộc SYT;
- Các đơn vị y tế trong tỉnh;
- Lưu: VT, NVY;

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Hiền

¹ Công văn số **108/SYT-NVY** ngày 16/01/2023 về việc ban hành đề cương báo cáo định kỳ hằng tháng kết quả triển khai thực hiện Đề án 06/CP;